
L I C I T A C Ö E SI

2

DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), quarta-feira, 20 de Setembro de 2023.

Alegre

- AVISO DE RESULTADO -
Pregão Eletrônico Nº 000040/2023

Cód. CidadES - TCCES: 
2023.004E0700001.02.0015

O Município de Alegre/ES torna público o resultado 
da licitação em referência, cujo objeto é AQUISIÇÃO 
DE VEÍCULO AUTOMOTOR ZERO KM PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE CULTURA, 
TURISMO E ESPORTES., a qual não obteve proposta 
aprovada, resultando licitação FRACASSADA.

Alegre/ES, 19 de setembro de 2023.
WESLEY GONÇALVES ASSIS FILHO

Pregoeiro Oficial
Protocolo 1170611

Alto Rio Novo

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO RIO NOVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2023

O Município de Alto Rio Novo - ES, torna público, que 
fará realizar Pregão Presencial - Registro de Preços, 
do tipo menor preço por item, objetivando o Registro 
de Preços para futuro e eventual fornecimento de 
camisetas e viseiras personalizadas, em atendimento 
às secretarias da Prefeitura Municipal de Alto Rio 
Novo/ES.
Abertura dos envelopes das propostas e 
documentações dar-se-ão em sessão pública às 
13h00min do dia 03/10/2023.

O edital completo e seus anexos encontram-se 
disponível: a) Gratuitamente pela internet no site 
www.altorionovo.es.gov.br. b) Para consulta gratuita 
na sala de licitações, sito à Rua Paulo Martins, Nº 
266, Santa Bárbara, Alto Rio Novo - ES.

Alto Rio Novo - ES, 19/09/2023.

Geise do Amaral Mauro Evangelista
Presidente da CPL

Protocolo 1171182

Apiacá

EXTRATO DE CONTRATO
TOMADA DE PREÇOS

Nº 003/2023
Proc. nº 0809/2023

ID CidadES nº 2023.008E0700001.01.0003
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A CONSTRUÇÃO DA SEDE 
DA ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO 
PARQUE DAS PALMEIRAS, CONFORME EMENDA 
FEDERAL Nº 40970001. Contratada: Santos e 
Pedrosa Ltda (CNPJ nº 07.052.120/0001-81); 
Contrato nº 080/2023-PMA; Valor: R$ 273.274,39; 
Dot. Orçam. - Ficha/Fonte: 0363/270600; Vigência: 
de 18/09/2023 à 18/04/2024.

Apiacá-ES, 18/09/2023.
Fabrício Gomes Thebaldi

Prefeito Municipal
Protocolo 1171079

Aracruz

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO 
COLOCADO - TOMADA DE PREÇO Nº008/2022

ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - PROCESSO 
Nº: 12.946/2022

Objeto: Contratação de Empresa para execução de 
obra de construção da quadra poliesportiva coberta e 
vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, localizada 
na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste Município.
O MUNICÍPIO DE ARACRUZ, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que em 
conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, 
CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de 
classificação, qual seja SECTOR CONSTRUÇÕES 
LTDA, classificada em terceiro lugar, para 
manifestar-se quanto ao interesse na contratação, a 
qual se dará nas mesmas condições propostas pelo 
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços, 
devidamente corrigido, em conformidade com o ato 
convocatório e art. 64, § 2º, da Lei de Licitações.   
Aracruz/ES, 19 de setembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI
Presidente da CPL

Protocolo 1170954

Barra de São Francisco

ATO DE INEXIGIBILIDADE DE INSTAURAÇÃO 
DE PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 105/2023
A Prefeitura Municipal de Barra de São Francisco-ES, 
por meio da Secretaria Municipal de Serviços Públicos 
Delegados de Água Potável, Esgoto, Internet e 
Energia Elétrica, com fulcro no Caput do Art. 25 
da Lei 8.666 de 21 de Junho de 1993, procede a 
INEXIGIBILIDADE de instauração de Procedimento 
Licitatório para Contratação da empresa EDP Espírito 
Santo Distribuidora de Energia S.A para expansão de 
rede de iluminação pública na Pracinha Beira Rio - Rua 
Ingazeiro - Vila Landinha - Barra de São Francisco/ES, 
advindo da Procuradoria Geral do Município, sendo que 
JUSTIFICA o seguinte:
1 - A fim de instruir a referida solicitação, a Secretaria 
juntou: a) Termo de Referência; b) Orçamento; c) 
Declaração de Exclusividade da empresa EDP Espírito 
Santo Distribuição de Energia S.A.; d) Cópia do 
Contrato da empresa; e) Certidões Negativas.
2 - Para justificar a solicitação, a Secretaria requisitante 
argumentou que “A iluminação Pública é essencial 
à qualidade de vida dos munícipes, atuando como 
instrumento de cidadania, permitindo aos habitantes 
desfrutar plenamente do espaço público no período 
noturno. Além de estar diretamente ligada à Segurança 
pública no tráfego, a iluminação pública previne a 
criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e 
valoriza monumentos, prédios e paisagens, facilita a 
hierarquia viária, orienta percursos e aproveita melhor 
as áreas de lazer”.
3 - Os preços e condições a serem dispendidos 
com a referida contratação guardam pertinência 
com os parâmetros legais, não sendo irrisórios e/
ou superfaturados, obedecendo ao Princípio da 
Razoabilidade. Para a referida contratação estima-se 
o valor de R$ 21.719,63 (vinte e um mil, setecentos e 
dezenove reais e sessenta e três centavos).
4 - Depreende-se da documentação que acompanha 
a solicitação em questão, o serviço que se pretende 
contratar é prestado por fornecedor exclusivo, o que 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Setembro de 2023 às 22:44:02 Código de Autenticação: fa0b183b



344
DOM/ES - Edição Nº2.356

quarta-feira, 20 de Setembro de 2023

AVISO DE CONTRARRAZÃO
TOMADA DE PREÇO N° 007/23 PROC. ADMIN. 
Nº 3142/2023 
ID CidadES: 2023.007E0700001.01.0037

O Município de Anchieta - por intermédio da 
Comissão Especial de Licitação de Obras, nomeada 
através do Decreto A nº 473/2022 - vem informar 
aos interessados acerca do recebimento de 1 (um) 
recurso administrativo relativo ao processo licitatório 
em epígrafe, interposto pelas empresa STUDIO 
INOVAR - ARQUITETURA, URBANISMO E RESTAURO 
LTDA, razão pela qual, consoante disposto no art. 
109, § 3º da Lei 8.666/93, declara que a partir de 20 
de setembro de 2023, estará aberto prazo de 5 (cinco) 
dias úteis para apresentação de contrarrazões, na 
tese de impugnação dos mesmos, estando os autos 
do processo com vista franqueada aos interessados.

Anchieta/ES, 19/09/2023.

TIAGO SPANHOL FERNANDES 
Presidente da CELO/PMA-ES Decreto A nº 

473/2022
Protocolo 1170873

Adjudicação e/ou Homologação

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023
Processo Adm: 3333/2023
ID CidadES:2023.007E0700001.01.0036

O Município de Anchieta/ES através de sua Comissão 
Especial de Licitação de Obras vem tornar público 
para amplo conhecimento e em conformidade com o 
disposto da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, que 
o Sr. Prefeito homologou e adjudicou a licitação na 
modalidade de Concorrência Pública nº. 009/2023, 
Processo Administrativo nº. 3333/2023, tendo 
como favorecido a licitante R & S CONSTRUÇÕES 
E METALURGICA EIRELI  por ter apresentado o 
menor preço com o valor de R$ 1.494.365,31 (um 
milhão quatrocentos e noventa e quatro mil e 
trezentos e sessenta e cinco reais e trinta e um 
centavos),

Anchieta/ES 19/09/2023
Tiago Spanhol Fernandes
Presidente CELO/PMA - ES

Decreto A nº 473/2022
Protocolo 1170869

Aracruz

Aviso de Licitação

AVISO DE CONVOCAÇÃO DO TERCEIRO 
COLOCADO - TOMADA DE PREÇO Nº008/2022

ID TCES: 2022.009E0600013.01.0010 - 
PROCESSO Nº: 12.946/2022

Objeto: Contratação de Empresa para execução de 
obra de construção da quadra poliesportiva coberta e 
vestiário do CMEB Honório Nunes de Jesus, localizada 
na Rua Projetada, no Bairro Morobá, neste Município.

O MUNICÍPIO DE ARACRUZ, através da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que em 
conformidade com o artigo. 24, XI, da Lei 8.666/93, 
CONVOCA o licitante remanescente, na ordem de 
classificação, qual seja SECTOR CONSTRUÇÕES 
LTDA, classificada em terceiro lugar, para 
manifestar-se quanto ao interesse na contratação, a 
qual se dará nas mesmas condições propostas pelo 
primeiro classificado, inclusive quanto aos preços, 
devidamente corrigido, em conformidade com o ato 
convocatório e art. 64, § 2º, da Lei de Licitações.   

Aracruz/ES, 19 de setembro de 2023.
DANIELLE TEIXEIRA PEDRINI

Presidente da CPL
Protocolo 1170953

Extrato de Ata de Registro de Preço
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº S026/2023

PROCESSO Nº. 10.558/2023.
ID. CIDADES: 2023.009E0500001.02.0021

Validade do Registro: 12 (doze) meses a partir da 
publicação.
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de rastreamento, monitorado 
e telemetria de veículos via satélite por gps/gsm/
gprs, compreendendo a instalação, desinstalação, 
remanejamento, manutenção e suporte de 
rastreadores veiculares, sistemas para gerenciamento 
e integração com a plataforma de atendimento em 
regime de comodato, a disponibilização de software 
de gerenciamento com acesso via web para gestão 
da frota de veículos com emissão de relatórios de 
dados informativos (conforme termo de referência), 
bem como componentes, licença de uso de software 
e os respectivos serviços de instalação, configuração, 
capacitação, suporte técnico e garantia de fun- 
cionamento, no período de 12 (doze) meses.
ATA 186/2023 - Vencedora: SANTANA 
RASTREAMENTO E MONITORAMENTO LTDA EPP  - 
LOTE: 01. Total da ata: R$ 8.376,00

Aracruz-ES, 19 de setembro de 2023
ROSIANE SCARPATT TÓFFOLI
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo 1171141

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 34.002/2023
INTERESSADA: Secretaria Municipal de Saúde 
- SEMSA
ASSUNTO: Contratação de agência para hospedagem 
em atendimento a paciente em cumprimento à 
decisão judicial exarada nos autos do Processo 
Judicial nº 5004370-17.2023.8.08.0006 na forma e 
condições estabelecidas pelo contratante.
Na qualidade de ordenadora de despesas, 
RECONHEÇO E RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, 
conforme segue:
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II, da Lei 
Federal 8.666/93.
PARTES: Secretaria Municipal de Saúde de Aracruz e 
a empresa relacionada abaixo:
L E F VIAGENS E SERVICOS TURISTICOS 
LTDA - CNPJ 23.369.083/0001-96 - Valor total do 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 19 de Setembro de 2023 às 22:18:39 Código de Autenticação: 4d16d93f


